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Acudentes de trabajo totales en 2015 (529.248)

I 13,5 % / \86,5 %

Accidentes de trabajo Accidentes de trabajo
in itinere en jornada de trabajo

1 60,7% 1 3,4%

Accidentes de trabajo[de tréfico] Accidentes de trabajo[de tréfico]
in itinere en jornada de trabajo

(43.202) (15.640)

(71.225) (458.023)

58.842 accidentes laborales [de tréfico]

- 11 % de los accidentes de trabajo totales
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MINISTERIO INSTITUTO NACIONAL
DE EMPLEO n DE SEGURIDAD E HIGIENE
Y SEGURIDAD SOCIAL EN ELTRABAJO

- ACCIDENTES LABORALES DE TRAFICO
2015

n® ALT %
En jornada de trabajo (en misidn, en
desplazamiento) 15.640 26,6
Al ir o volver del trabajo (in itinere) 43.202
Total ALT 58.842 100,0
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b . DEEMPLEO ﬂ DE SEGURIDAD E HIGIENE
1 ¥ Y SEGURIDAD SOCIAL EN ELTRABAJO

smme TIPOLOGIA DEL ALT

GENERO EDAD

Indice de incidencia = n°® accidentes (ALT)
n° de trabajadores

PROFESION

ECONOMICA
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- EDAD
IN ITINERE EN JORNADA
EDAD MEDIA DE EDAD MEDIA DE
LOS ACCIDENTADOS LOS ACCIDENTADOS
| Trafico: 37,5 afos | — | Trafico: 37,8 anos | D
C No trafico: 44,2 afios No trafico: 41,3 afos
EDAD MEDIA DE EDAD MEDIA DE
LOS FALLECIDOS LOS FALLECIDOS
C | Trafico: 40,3 afios | — | Trafico: 45,7 afios | D
No trafico: 49,8 ainos No trafico: 48,4 aios

|



Wi BE O | ACTIVIDAD ECONOMICA
Actividades postales y de correos —

1.423,3

Transporte terrestre y por tuberia [N 514,2

EN JORNADA

Servicios de comidas y bebidas [l 279,8

Recogida y tratamiento de aguas
residuales - 217,6

Actividades relacionadas con el — - .
empleo 705,4 Silviculturay explotacion forestal I 208,7

Actividades administrativas de _ 551.0 Administracion Publica F 202,1
oficina y auxiliares ’
Actividades de seguridad e _
investigacion 529,1

Servicios de alojamiento _ 478,0 I N ITI N ERE
Actividades postales y de correos _ 457,4

Almacenamiento y actividades
436,8
anexas al transporte

los microdatos de los partes de accidentes de trabajo
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-O“‘W TENDENCIA
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EVOLUCION DE LOS iNDICES DE INCIDENCIA DE
s ALT EN JORNADA 2012-2015

GRAVEDAD

PROFESION

11
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- GRAVEDAD: EVOLUCION
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GRAVEDAD: VARIACION PORCENTUAL
- DE LOS INDICES 2012-2015
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GENERO: EVOLUCION
H
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GENERO: VARIACION PORCENTUAL DE LOS
s INDICES 2015-2012
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INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURIDAD E HIGIENE
EN ELTRABAJO

De 16 a 19 afos

De 20 a 24 anos

De 25 a 29 afos

De 30 a 34 anos

De 35 a 39 anos

De 40 a 44 anos

De 45 a 49 anos

De 50 a 54 anos

De 55 a 59 anos

De 60 a mas afnos

Total

EDAD 2015

ALT en

jornada de
trabajo
244

1.684
2.017
2.376
2.712
2.375
1.741
1.277
813

401

15.640

1,6%

10,8%

12,9%
r—
15,2%
17,3%

15,2%

11,1%
8,2%
5,2%
2,6%

100,0%

indice de
incidencia

89,0
76,2
65,8
53,9

111,0

16



(0) EERie
EDAD: EVOLUCION
H 250

300
el e 16 3 19 afios

T

=@—De 20a 24 arios

250 ——
=@—De 253 29 arios
—-

200 o De 30 a 34 afios

= De 353 39 arios

150 —® === De 40 a 44 afios
[ I u

- — — °® =@ De 45 a 49 anos

= —0 4

100 = —— o ° —@=—De 50 a 54 afios
H — H .

;:__ S-S — -4 —®—De 55a 59 anos

- M . N
>0 I > =@ e 60 a mas anos
0
2012 2013 2014 2015

microdatos de los partes de accidentes de




INSTITUTO NACIONAL
DE SEGURIDAD E HIGIENE
EN ELTRABAJO

EDAD: VARIACION PORCENTUAL DE LOS
smme  INDICES 2015-2012
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ACTIVIDAD ECONOMICA: VARIACION
BEEEC PORCENTUAL DE LOS INDICES 2015-2012

Actividades postalesy de cnrreol -2,1

Transporte terrestre y por tuberia - 4,2

Admon Publica y defensa I~ -0,9
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OCUPACION: EVOLUCION 2012-2015
H
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OCUPACION: VARIACION PORCENTUAL DE
LOS INDICES 2015-2012

Trabajadores no cualificados en servicios
(excepto transportes)

Trabajadores cualificados en el sector
agricola, ganadero, forestal y pesquero

Trabajadores de los servicios de salud y el
cuidado de personas

Trabajadores de los servicios de restauracion
y comercio

Conductores y operadores de maquinaria
movil
Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales de la salud y la ensefianza

Directores y gerentes

Trabajadores cualificados de las industrias
manufactureras, excepto operadores de...

42,8

. 38,8
I 19,8
I 18,9
]

13,0

I o7
I 9,6
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Conclusiones — Reflexiones
sobre los ALT

Representan el 11% de la accidentalidad laboral
y el 27% de la mortalidad

Aumentan desde 2012, pero menos que el resto

Grupos diana de actuaciéon estables en el
tiempo, pero también emergen otros




Conclusiones — Reflexiones
sobre los ALT

Se justifica su analisis sistematico y continuo
En base al analisis, mejorar los programas

Se necesita de la coordinacion y cooperacion de
todas las instituciones y agentes implicados
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